EX LIBRIS
HEMETHERII VALVERDE TELLEZ
Episcopi Leonensis

1080014727

222
J.P.M.

SCRIPTURÆ SACRÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX COMMENTARIIS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM
EUROPAE CATHOLICE,
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,
UNICÉ CONFLATUS;

*Plurimis annotantibus presbyteris
ad docendos levitas pascendosve populos altè positis.*

ANNOTAVIT VERO SIMIL ET EDIDIT

J.-P. M^{'''}.

EDITIO NOVISSIMA.

TOMUS VIGESIMUS-PRIMUS.

HISTORIA ET CONCORDIA EVANGELICA.

VERBA A CHRISTO PROLATA. — PRÆFATIONES IN QUATUOR EVANGELIA.

IN S. MATTHÆUM COMMENTARIA.

Venit apud Editores, in vico dicto :

MONTROUGE,

Juxta portam Inferni Parisiorum,

Gallice : PRÈS LA BARRIÈRE D'ENTER DE PARIS.

ANNO MILLESIMO OCTAVI XI —

BIBLIOTECAS — ANNO AN 1841.

44467

BS 548

M5

V.21

ELENCHUS AUCTORUM ET OPERUM

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

ARNALDUS.

Historia et Concordia Evangelica.

EDITORES.

Christo prolati, prout ab Evangelistis et Apostolis referuntur.

MALDONATUS.— DUHAMEL.

Prefationes in quatuor Evangelia.

HDEM.

In S. Matthaeum Commentaria.

INDEX RERUM

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

BIBLIOTHEQUE MIGNONNE
PARIS

EX TYPIS CATHOLICIS MIGNE,
In vico dicto : MONTROUGE,
Iuxta portam Inferni Parisorum,
Gallie : PRÈS LA BARRIÈRE D'ESTER DE PARIS.

50444

ARNALDI VITA.

ARNALDUS (Antonius), natus anno 1612, humaniores litteras philosophiamque Calvi necnon Lexovii didicit, ac deinde theologiam eductus est ab incolyto professore Lescot, quo quidem de gratia edisserente, contumacè repletus est discipulus. Anno 1635, tentaminis *Actum* editum, in quo circa gratiam sensu schole documentis omnino contrarios enuntiavit, magnaque animi contentionem propagavit. Sorbonici doctoris infila insignitus anno 1641, in Ecclesiâ B. Mariae ante altare Martyrum, solito sese sacramento obstrinxit, juravitque se pro veritatis defensione sanguinem etiam effusurum, que jurandi forma in consuetudinem postea invaluit. Duobus abbinc annis, librum editum de frequenti *Communione*, nonnullis approbantibus episcopis, necnon quatuor et viginti Sorbonicis domis doctoribus. Ille verò tractatus magno virorum quos impetrare videbatur studio lacesitus, majori etiam acrimonìa ab auctore propagatus est. Ex his circa gratiam disputationibus ipsi superedita est occasio suam de altera materia eloquentiam depromendi : quippe cum quidam è Sulpitanâ familiâ presbyter duci de Liancourt absolutionem denegasset, eò quod inter Janseniani libri defensores publicè fuerat declaratus, Arnaldus duas hæc de re conscripsit. Epistolâ, e quibus duplex propositio deprompta est, quæ censurâ notarum Sorbonicorum theologi. Huic verò censura subscribere nolens, è facultate exclusus est. Quo quidem casu infelici motus vir celeberrimus, in solitudinem quam paucis ante iam animo praoccupaverat, alissimè sese recipit, nec prius in publicum rursus prodiit, quām falso dictam pacem Clemens IX vulgavit, anno nempe 1678. Tunc igitur iisdem adversis Calvini ascelas armis usus, quibus Sorbonam episcopos olim impugnaverat, plurima editis opera, quibus se formidatim Protestantibus præbuit. Primo loco signatur *Perpetuitas fidei*, necnon *Eversio christiane moralis à Calvinis*. His feliciter succedentibus, nullum turbandum, in posterium pacis indicium apparebat; res verò alter cessit : quippe qui nimis disputandi prurigine abruptus frequentiore ascelarum numero circumfusus, multorum suspitionem movit, ac regi Ludovicu XIV visus est metuendus, adeò ut propter ingrementum tempestatem in Germaniam inferiorem sese conferre coactus fuerit. Post hæc novum opus vulgavit, cui titulus : *Apologia cleri Gallici necnon Anglie Catholicorum; adversus ministerium Juriæcum*. Hinc nata Calvinista vatis iracula, bilingue, quam pleno ore in adversarium evocavit, editio libello *de Spiritu D. Arnaldi*. Postremo, Arnaldum inter et Malebranchium altera circa gratiam rixa coorta est, quæ quidem exscribere nostri non est laboris, quândoquidem apud omnes biographiam auctores uberius evolivit, à nobisque etiam altero loco prolixius enarrabitur. Illud verò in presentiarum ratione sufficiat, hæc inter dissidio, Arnaldi animum jurgandi studis aspernum, Malebranchii verò mentem à bello alienam, concordiaque amante eminuisse. Quid si quis ulterius querat quæ parte steret Victoria, illud constat, priorem multis habuisse factores, à quibus plus æquo celebraretur, posteriore vero omnium sanè sentientia, nec ullis partium studiis abruptorum judicio victorem è prælio dissexisse.

Arnaldus Bruxellis obiit anno 1694, atatis vero 82. Nemo, aut magni nomini auctor, aptiorem ad philosophiam c. animum unquam à natura habuit; ipsius vero philosophia, Jansenianis erroribus imbuta, etiam per sexaginta et amplius annos in auras sepeque inutiles controversias rapuit, atque in calamities coniunct, que virum proprii sensus tenaciorē ordinariē sequuntur.

Arnaldi nomine inscribuntur centum et quadraginta volumina, variis formis edita, quorum magna pars ipsius discipulos auctores habuit. Hæc inter opera, sequentia tantum, brevitatis causa, memorabuntur : 1^a *Grammatica generalis ac ratiocinio stabilita*, primùm collaborante Lancelot, deinde vero à DD. Portus-Regi vulgata anno 1756, in-12, hoc titulo inscripta : *Grammatica generalis ac ratiocinio stabilita, in quā continentur artis loquendi fundamenta; 2^a Elementa geometria; 3^a Logica, seu ars cogitandi, collaborante Nicolio; 4^a Reflexiones circa eloquentiam concionatorum; 5^a Objectiones ad Meditationes Cartesi; 6^a Tractatus de veris et falsis Ideis; 7^a Reflexiones ad philosophiam theologiamque attinentes; 8^a Perpetuitas fidei, quod quidem opus magnâ ex parte confeicit, proprio nomine vulgavit, annente Nicolio, ejus opera in ipso elucubrando usus est; 9^a *Eversio christiane moralis à Calvinis*, in-4, 1672; 10^a *Impietas moralis Calvinistarum*, 1675; 11^a *Apologia pro Catholicis; 12^a Calviniste impies dogmatibus circa moralem convicti; 13^a Moralís practica Jesuitarum*, 8 vol., et opus in quo, ait auctor Dictionarii Felleri, ex quo hanc Arnaldi vitam abbreviatam mutuamur, et quedam vera sunt, multa vero adulterata, at longè plura immoderatori verborum æstu enarrata reperire est; 14^a *Historia et Concordia evangelica*, Latinè scripta, 4 vol., 1635, in quā quidquid in aliis hucusque editis ad diligendos Evangelistas aptius videbatur, ita continetur, ut quāplurimis in locis recens contexta et instaurata, articulis et versiculis distincta, excerptis illustriorum Patrum de Evangelistarum consensu testimonios, novisque annotationibus locupletata a nobis nunc in lucem denuò edatur. 15^a *Translatio Missalis in linguam vulgarem, Scriptura sacra Patrumque auctoritate comprobata*, collaborante D. de Voisin elucubrata. Plurimi sunt ejusdem auctoris fetus, ac nominatum Epistola post mortem ipsius novem voluminibus edita, quas non sine fructu leget quisquis celebrassimí viri biographiam retexere aggreditur.*

5. 5. XXI.

007722